



2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年1月29日

上場会社名 株式会社菱友システムズ
 コード番号 4685 URL <http://www.ryoyu.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 尊田 雅弘
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員企画経理部長 (氏名) 松尾 英司
 四半期報告書提出予定日 2021年2月10日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 03-6809-3750

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	21,654	6.9	1,316	24.8	1,327	24.8	798	33.0
2020年3月期第3四半期	23,270	12.9	1,751	37.9	1,764	38.6	1,191	44.0

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 958百万円 (24.3%) 2020年3月期第3四半期 1,266百万円 (40.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	125.85	
2020年3月期第3四半期	187.89	

当社は、2021年1月1日付にて普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第3四半期	18,214	11,943	60.0	1,723.54
2020年3月期	19,327	11,362	53.6	1,633.39

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 10,931百万円 2020年3月期 10,360百万円

当社は、2021年1月1日付にて普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり純資産」を算定しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		275.00	275.00
2021年3月期		0.00			
2021年3月期(予想)				55.00	55.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、2021年1月1日付にて普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。2021年3月期(予想)の1株当たり期末配当金については、当該株式分割の影響を考慮した金額を記載しております。詳細については、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	30,000	9.4	2,100	18.7	2,100	19.1	1,300	22.6	204.96

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は、2021年1月1日付にて普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。2021年3月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益については、当該株式分割の影響を考慮しております。詳細については、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

詳細は、添付資料P. 6「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	6,355,000 株	2020年3月期	6,355,000 株
期末自己株式数	2021年3月期3Q	12,285 株	2020年3月期	12,285 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	6,342,715 株	2020年3月期3Q	6,342,770 株

当社は、2021年1月1日付にて普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」、及び「期中平均株式数」を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、上記予想に関する事項は添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(株式分割後の配当及び連結業績予想について)

当社は、2020年11月26日開催の取締役会において、2021年1月1日を効力発生日とする株式分割について決議し、普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。なお、株式分割考慮前に換算した2021年3月期の配当予想及び連結業績予想は以下のとおりとなります。

- 2021年3月期の配当予想
1株当たり配当金 期末配当 275円00銭
- 2021年3月期の連結業績予想
1株当たり当期純利益 通期 1,024円80銭

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響の長期化により企業業績が大幅に悪化する等、大変厳しい状況となりました。足もとでは感染者数が再び増加し、首都圏をはじめとする一部地域で緊急事態宣言が再発令される等、終息が見通せず、依然として景気の先行きは不透明な状況が続いております。

当社の属する情報サービス産業界においては、クラウドサービスやデジタル化分野の市場拡大が継続するとともに、リモートワーク等の業務の非対面化、非接触化に向けたIT需要が増加する一方で、経済環境の改善の遅れが、今後の企業のIT関連投資の動向に影響を及ぼす懸念があり、当社の顧客においても費用削減の動きが広がっております。

このような事業環境の中、当社グループは、顧客動向の的確な把握に努め、柔軟な要員配置を進めるとともに、ベース事業であるシステム運用・開発、解析・設計、PLM等の領域の高度化による競争力強化と、デジタル化分野の事業化促進や営業体制の強化等による事業領域の拡大に向けた取組を推進しております。なお、事業活動においては、社員並びに取引先関係者の安全を最優先に、行政の方針・指導に従い感染拡大の防止に努めるとともに、リモートワークやオフピーク出勤等の柔軟な働き方により、顧客への安定的なサービス提供を行っております。

当第3四半期においては、主要顧客からのシステム機器販売やシステム開発等の受注減により、売上高は前年同期より減少し、216億54百万円（前年同期 232億70百万円 前年同期比 6.9%減）となりました。損益については、売上減に伴う利益減や稼働率の低下、保有する土地・建物の売却を決定したことに伴う特別損失（減損損失）の計上等により減少し、営業利益13億16百万円（前年同期 営業利益17億51百万円 前年同期比24.8%減）、経常利益13億27百万円（前年同期 経常利益17億64百万円 前年同期比24.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益7億98百万円（前年同期 親会社株主に帰属する四半期純利益11億91百万円 前年同期比 33.0%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べて11億13百万円減少し182億14百万円となりました。受取手形及び売掛金の減少が主な要因となっております。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べて16億94百万円減少し62億70百万円となりました。未払費用及び未払法人税等の減少が主な要因となっております。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べて5億81百万円増加し119億43百万円となりました。利益剰余金の増加が主な要因となっております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想については、2020年5月11日付公表の決算短信に記載した業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,565	1,229
受取手形及び売掛金	7,645	6,062
商品	164	545
仕掛品	216	1,181
預け金	4,013	4,592
その他	491	508
貸倒引当金	△11	△4
流動資産合計	15,086	14,117
固定資産		
有形固定資産	855	697
無形固定資産	264	221
投資その他の資産		
繰延税金資産	2,660	2,633
再評価に係る繰延税金資産	—	65
その他	460	479
投資その他の資産合計	3,121	3,178
固定資産合計	4,241	4,097
資産合計	19,327	18,214
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,415	1,336
未払法人税等	598	29
役員賞与引当金	40	—
未払費用	3,031	1,805
工事損失引当金	—	0
その他	803	951
流動負債合計	5,889	4,123
固定負債		
役員退職慰労引当金	61	—
退職給付に係る負債	1,969	2,053
その他	44	93
固定負債合計	2,075	2,146
負債合計	7,965	6,270
純資産の部		
株主資本		
資本金	685	685
資本剰余金	253	253
利益剰余金	10,446	10,895
自己株式	△9	△9
株主資本合計	11,376	11,826
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9	13
土地再評価差額金	△427	△362
退職給付に係る調整累計額	△598	△545
その他の包括利益累計額合計	△1,016	△894
非支配株主持分	1,002	1,012
純資産合計	11,362	11,943
負債純資産合計	19,327	18,214

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	23,270	21,654
売上原価	19,236	17,989
売上総利益	4,033	3,664
販売費及び一般管理費		
従業員給料及び手当	880	915
その他	1,402	1,432
販売費及び一般管理費合計	2,282	2,348
営業利益	1,751	1,316
営業外収益		
受取利息	2	2
受取配当金	1	1
助成金収入	8	10
その他	1	0
営業外収益合計	14	15
営業外費用		
支払利息	0	0
固定資産除却損	0	3
その他	0	0
営業外費用合計	0	4
経常利益	1,764	1,327
特別損失		
減損損失	—	102
特別損失合計	—	102
税金等調整前四半期純利益	1,764	1,225
法人税等	546	393
四半期純利益	1,218	832
非支配株主に帰属する四半期純利益	26	34
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,191	798

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	1,218	832
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	4
土地再評価差額金	—	65
退職給付に係る調整額	47	56
その他の包括利益合計	48	126
四半期包括利益	1,266	958
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,236	920
非支配株主に係る四半期包括利益	30	37

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。